344 litora nulla vident. Sic partem intercipit aequor ;  
 345 pars ratium major regimen clavumque secuta est  
 346 tuta fuga, nautasque loci sortita peritos  
 347 torpentem Tritonos adit inlaesa paludem.

348 Hanc, ut fama, deus, quem toto liture pontus  
 349 audit ventosa perflantem marmora concha,  
 350 hanc et Pallas amat, patrio quae vertice nata  
 351 terrarum primam Libyen (nam proxima caelo est,  
 352 ut probat ipse calor) tetigit stagnique quieta  
 353 voltus vedit aqua posuitque in margine plantas  
 354 et se dilecta Tritonida dixit ab unda.

355 Quam juxta Lethon tacitus praelabitur amnis,  
 356 infernis, ut fama, trahens oblivia venis,  
 357 atque, insopiti quondam tutela draconis,  
 358 Hesperidum pauper spoliatis frondibus hortus.  
 359 Invidus, annoso qui famam derogat aevo,  
 360 qui vates ad vera vocat. Fuit aurea silva  
 361 divitiisque graves et fulvo germine rami  
 362 virgineusque chorus, nitidi custodia luci,  
 363 et numquam somno damnatus lumina serpens  
 364 robora complexus rutilo curvata metallo.  
 365 Abstulit arboribus pretium nemorique laborem  
 366 Alcides passusque inopes sine pondere ramos  
 367 rettulit Argolico fulgentia poma tyranno.

368 His igitur depulsa locis ejectaque classis  
 369 Syrtibus haud ultra Garamantidas attigit undas,  
 370 sed duce Pompeio Libyae melioris in oris  
 371 mansit. At inpatiens virtus haerere Catonis  
 372 audet in ignotas agmen committere gentes  
 373 armorum fidens et terra cingere Syrtim ;  
 374 Hoc eadem suadebat hiems quae clauserat aequor  
 375 et spes imber erat nimios metuentibus ignes,  
 376 ut neque sole viam nec duro frigore saevam  
 377 inde polo Libyes, hinc bruma temperet annus ;  
 378 atque ingressurus steriles sic fatur harenas :

379 "O quibus una salus placuit mea castra secutis  
 380 indomita cervice mori, componite mentes  
 381 ad magnum virtutis opus summosque labores.  
 382 Vadimus in campos steriles exusta que mundi,  
 383 qua nimius Titan et rarae in fontibus undae,  
 384 siccaque letiferis squalent serpentibus arva :  
 385 durum iter ad leges, patriaeque ruentis amorem  
 386 per medium Libyen veniant atque invia temptent,  
 387 si quibus in nullo positum est evadere voto,  
 388 si quibus ire sat est; neque enim mihi fallere quemquam  
 389 est animus tectoque metu perducere volgus.  
 390 Hi mihi sint comites, quos ipsa pericula ducent,  
 391 qui me teste pati vel quae tristissima pulchrum  
 392 Romanumque putant. At, qui sponsore salutis  
 393 miles eget capiturque animae dulcedine, vadat  
 394 ad dominum meliore via. Dum primus harenas  
 395 ingrediar primusque gradus in pulvere ponam,  
 396 me calor aetherius feriat, mihi plena veneno  
 397 occurrat serpens, fatoque pericula vestra  
 398 praetemptate meo : sitiat, quicumque bibentem  
 399 viderit, aut umbras nemorum quicumque petentem,  
 400 aestuet, aut equitem peditum praecedere turmas,  
 401 deficiat : si quo fuerit discrimine notum,

402 dux an miles eam. Serpens, sitis, ardor harenae  
 403 dulcia virtuti ; gaudet patientia duris ;  
 404 laetius est, quotiens magno sibi constat, honestum.  
 405 Sola potest Libye turba praestare malorum,  
 406 ut deceat fugisse viros." Sic ille paventis  
 407 incendit virtute animos et amore laborum  
 408 inreducemque viam deserto limite carpit,  
 409 et sacrum parvo nomen clausura sepulchro  
 410 invasit Libye securi fata Catonis.  
 411 Tertia pars rerum Libye, si credere famae  
 412 cuncta velis ; at, si ventos caelumque sequareis,  
 413 pars erit Europae. Nec enim plus litora Nili,  
 414 quam Scythicus Tanais primis a Gadibus absunt,  
 415 unde Europa fugit Libyen et litora flexu  
 416 Oceano fecere locum ; sed major in unam  
 417 orbis abit Asiam. Nam, cum communiter istae  
 418 effundant Zephyrum, Boreae latus illa sinistrum  
 419 contingens dextrumque Noti discedit in ortus  
 420 Eurum sola tenens. Libycae quod fertile terraest  
 421 vergit in occasus ; sed et haec non fontibus ullis  
 422 solvit : Arctoos raris Aquilonibus imbris  
 423 accipit et nostris reficit sua rura serenis.  
 424 In nullas vitiatur opes ; non aere nec auro  
 425 excoquitur, nullo glaebarum crimine pura  
 426 et penitus terra est. Tantum Maurusia genti  
 427 robora divitiae, quarum non noverat usum,  
 428 sed citri contenta comis vivebat et umbra.  
 429 In nemus ignotum nostrae venere secures,  
 430 extremodoque epulas mensasque petimus ab orbe.  
 431 At quaecumque vagam Syrtim complectitur ora  
 432 sub nimio projecta die, vicina perusti  
 433 aetheris, exurit messes et pulvere Bacchum  
 434 enecat et nulla putris radice tenetur.  
 435 Temperies vitalis abest, et nulla sub illa  
 436 cura Jovis terra est ; natura deside torpet  
 437 orbis et inmotis annum non sentit harenis.  
 438 Hoc tam segne solum raras tamen exerit herbas,  
 439 quas Nasamon, gens dura, legit, qui proxima ponto  
 440 nudus rura tenet, quem mundi barbara damnis  
 441 Syrtis alit. Nam litoreis populator harenis  
 442 inminet et nulla portus tangente carina  
 443 novit opes ; sic cum toto commercia mundo  
 444 naufragiis Nasamones habent. Hac ire Catonem  
 445 dura jubet virtus. Illic secura juventus  
 446 ventorum nullasque timens tellure procellas  
 447 aequoreos est passa metus. Nam litore sicco,  
 448 quam pelago, Syrtis violentius excipit Austrum,  
 449 et terrae magis ille nocens ; non montibus ortum  
 450 adversis frangit Libye scopolisque repulsum  
 451 dissipat et liquidas e turbine solvit in auras,  
 452 nec ruit in silvas annosaque robora torquens  
 453 lassatur : patet omne solum liberque meatu  
 454 Aeolian rabiem totis exercet harenis,  
 455 et non imbriferam contorto pulvere nubem  
 456 in flexum violentus agit : pars plurima terrae  
 457 tollitur et numquam resoluto vertice pendet.  
 458 Regna videt pauper Nasamon errantia vento  
 459 discussasque domos, volitantque a culmine raptae